
SETTORE

POLIZIA M U N ICIPALE
---

U SC - GESTIO NE RI SOR SE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 2 0  d e l  2 1 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6  d el   2 1/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: Aut orizz a z i o n e  a l  s u b a p p a l t o  n  1  d e l  2 0 2 1  p e r  la  
r e a l izz a z i o n e  d i  o p e r e  e d i l i  e  c ivi l i  n o n c h e  d e l l e  
o p e r e  d i  i m p i a n t i s t i c a  p e r  l  i n s t a l l a z i o n e  d i  d u e  
ril ev a t or i  m o n o d ir e z i o n a l i  f i s s i  e d  o m o l o g a t i  d i  
ri l ev a m e n t o  d e l l a  v e l o c i t a  n e l l  a m b i t o  d e l l a  
pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  a i  s e n s i  d e l l  ar t  1  c  2   l e t t .  
B  d e l  d  l   7 6  d e l  2 0 2 0   c o nv e r t i t o  i n  Le g g e  1 2 0  
d e l  2 0 2 0 ,  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a   R d  o    n  
2 7 2 3 4 2 6  e s p e r i t a  s u l  M e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  
P u b b l i c a  A m m i n i s tr a z i o n e  M e p a  d i  Co n s i p  SPA  
p e r  l  a c q u i s t o  d e l  s e rviz i o  d i  i n s t a l l a z i o n e  
n o l e g g i o  e  m a n u t e n z i o n e  d i  d u e  ri l ev a t or i  
m o n o d ir e z i o n a l i  f i s s i  e d  o m o l o g a t i  p e r  i l  
ri l ev a m e n t o  d e l l e  vi o l a z i o n i  a i  l i m i t i  d i  v e l o c i t a  
pr ev i s t i  d a l  Co di c e  d e l l a  s tr a d a   i n  m o d a l i t a  
a u t o m a t i c a   CIG  8 5 8 0 1 3 0 3 4 4





Union e  d elle  Ter r e  d’Argin e

Aut orizz a z i o n e  a l  s u b a p p al t o  n .  1 / 2 0 2 1  p er  la  r e a l izz a z i o n e  d i  o p e r e  e d i l i  e  
c ivi l i  n o n c h é  d e l l e  o p e r e  d i  i m pi a n t i s t i c a  p er  l’i n s t a l l a z i o n e  d i  d u e  ri l ev a t or i  
m o n o d ir e z i o n a l i  f i s s i  e d  o m o l o g a t i  d i  ri l ev a m e n t o  d e l l a  v e l o c i t à  n e l l’a m bi t o  
d e l l a  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  a i  s e n s i  d e l l’art .  1 ,  c .  2 ,  l e t t .  b ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  
c o nv er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  (R .d .O.)  n .  
2 7 2 3 4 2 6  e s p e r i t a  s u l  M e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  A m m i n i s tr a z i o n e  
( M. e .P.A.)  d i  Co n s i p  S . p .A.,  p e r  l'a c q u i s t o  d e l  s e rviz i o  d i  i n s t a l l a z i o n e ,  
n o l e g g i o  e  m a n u t e n z i o n e  d i  d u e  ri l ev a t or i  m o n o d ir e z i o n a l i  f i s s i  e d  o m o l o g a t i  
p e r  i l  ri l ev a m e n t o  d e l l e  vio l a z i o n i  a i  l i m i t i  d i  v e l o c i t à  pr evi s t i  d a l  Co di c e  d e l l a  
s tr a d a ,  i n  m o d a l i t à  a u t o m a t i c a .  CIG: 8 5 8 0 1 3 0 3 4 4

Il Dirig e n t e  d el  S e t to r e  Polizia  Locale

RICHIAMATI I SEGUE NTI ATTI:
� la  p ro p ri a  Det e r m.  di rig.  n .  1 4 3 2  d el  3 0/1 2/2 0 2 0,  co n  la  q u al e  il S e t to r e  Polizia  

Loc ale  d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argin e  h a  p rovve d u to  all’es p e ri m e n to  di  u n a  
p ro c e d u r a  n e gozia t a  p e r  l’affida m e n to  d el  s e rvizio  di  ins t allazion e,  nole g gio  e  
m a n u t e nzion e  di  d u e  ril eva to ri  m o n o di r ezion ali  fissi  e d  o molog a ti  p e r  il  
r ilev a m e n to  d elle  violazioni  a i  limi ti  di  velocit à  p r evis ti  d al  Codice  d ella  
s t r a d a ,  in  m o d ali t à  a u to m a tic a,  p e r  u n  impo r to  a  b a s e  di  g a r a  di  E u ro  
1 7 0.0 0 0,0 0  olt r e  IVA, d a  individu a r e  s ulla  b a s e  d el  c ri t e rio  di  a g giu dic azion e  
d el  mino r  p r ezzo ;

� è  s t a t a  ind e t t a  la  r el a tiva  p roc e d u r a  n e g ozia t a  s e m plifica t a  m e dia n t e  
Richies t a  di  Offe r t a  (R.d.O.)  s ul  M e r c a to  el e t t ro nico  d ella  Pu b blica  
Am minis t r azion e  (MePA)  di  Con sip  S pA,  c h e  a  t al e  p roc e d u r a  è  s t a to  
a s s e g n a to  a u to m a tic a m e n t e  d alla  m e d e si m a  pia t t afo r m a  M.e.P.A.  di  Co nsip  
S.p.A. il codic e  n .  2 7 2 3 4 2 6 ;

� la  p ro p ri a  Det e r m.  di rig.  n .  3 5 6  d el  0 3/0 5/2 0 2 1  co n  la  q u al e  è  s t a t a  
a g giu dic a t a  la  p roc e d u r a  n e gozia t a  di  Richies t a  di  Offe r t a  (R.d.O.)  n .  
2 7 2 3 4 2 6,  e s p e ri t a  s ul  M e r c a to  ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e  
(M.e.P.A.) di  Con sip  S.p.A., p e r  l' a cq uis to  d el  s e rvizio di  ins t allazion e,  n ole g gio  
e  m a n u t e nzion e  di  d u e  rileva to ri  m o no di r ezion ali  fissi  e d  o molog a ti  p e r  il  
r ilev a m e n to  d elle  violazioni  a i  limi ti  di  velocit à  p r evis ti  d al  Codice  d ella  
s t r a d a ,  in  m o d ali t à  a u to m a tic a  e  co dic e  CIG  8 5 8 0 1 3 0 3 4 4  n ei  co nfro n ti  
d ell’op e r a to r e  e co no mico  SICURSAT S.r.l.  co n  s e d e  leg ale  a  Ge nova  (GE),  in  
Via S a n  Pie r  d’Are n a  n.  1 1 3/5A, C.F.  e  P.IVA 0 1 3 1 8 3 4 0 9 9 7 ;

E SAMI NATA  l’is t a nz a,  u ni t a m e n t e  ai  r el a tivi  all eg a ti,  a c q uisi t a  a gli  a t ti  d el  P ro t .  
Ge n.le  a l  n .  3 4 1 3 7  d el  0 9/0 6/2 0 2 1,  d el  s u d d e t to  op e r a to r e  e co no mico  SICURSAT 
S.r.l.,  a i  fini d el  ril a scio  d ell’au to rizzazion e  al  s u b a p p al to  p e r  la  r e alizzazion e  di  o p e r e  
e dili  e  civili  no n c h é  d elle  op e r e  di  impia n tis tic a  p e r  l’ins t allazion e  di  d u e  r ileva to ri  
m o no di r ezion ali  fis si  e d  o molog a ti  di  r ileva m e n to  d ella  velocit à ,  p e r  u n  impo r to  
co m ples sivo di E u ro  1 6.1 4 2,0 0  (IVA 2 2 % e sclu s a),  così cos ti t ui to:
- o p e r e  di  r e alizzazion e  di  op e r e  e dili  e  civili :  Eu ro  1 3.0 8 6,0 0  (IVA 2 2 %  e s clus a),  più  
E u ro  3.6 0 0,0 0  p e r  o n e ri  d ella  sicu r ezz a  no n  so g g e t ti  a  r ib a s so ;
- op e r e  di  impia n tis tic a:  E u ro  3.0 5 6,0 0  (IVA 2 2 %  e sclus a),  più  Eu ro  3 0 0,0 0  p e r  o n e ri  
d ella  sicu r ezz a  no n  so g g e t ti  a  r i b a s so ;

VERIFICATA  e  r i t e n u t a  confor m e  alle  n o r m e  vig e n ti  la  doc u m e n t azion e  a gli  a t ti  
d ella  p roc e d u r a  r ife ri t a  a i  s e g u e n ti  op e r a to ri e co no mici s u b a p p al t a to ri:
- S ali-Ver  S rl,  co n  s e d e  leg al e  a  Re g gio  E milia  (RE), in  Via C. Boe t ti  n .  1 2,  C.F  e  P.IVA  
0 2 4 2 1 9 5 0 3 5 9,  p e r  la p a r t e  r e l a tiva  alla  r e alizzazion e  di  op e r e  e dili e  civili ;



- M aioli &  C. S n c  di  M aioli Lib a n  S e rvizi Tecnologici,  co n  s e d e  leg al e  a d  Albin e a  (RE),  
in  Via  M.  M ela to  n .  1 4/A,  F r az.  Borz a no,  C.F  e  P.IVA 0 0 2 6 4 2 2 0 3 5 1,  p e r  la  p a r t e  
r el a tiva  alla  r e alizzazion e  di  op e r e  di impia n tis tica ;

VERIFICATO , inolt r e  c h e:
� le  p r e s t azioni  og g e t to  d el  s u d d e t to  s u b a p p al to  so no  s t a t e  indica t e  in  s e d e  di  

g a r a  d all’op e r a to r e  e co no mico a g giu dic a t a rio SICURSAT S.r.l.;
� a  s e g ui to  d el  p r e s e n t e  a t t o,  la  q u o t a  p a r t e  d a  s u b a p p al t a r e  n o n  s u p e r a  

l'im po r to  d ell’ogg e t to  d ell’ap p al to,  così  co m e  p r evis to  d all’a r t .  1 0 5  d el  D. Lgs.  
n .  5 0/2 0 1 6  e  s s. m m.ii.;

DATO  ATTO  c h e  in  r e l azion e  al  s e rvizio  di  c ui  all 'og g e t to,  il  Res po n s a bile  d el  
P roc e di m e n to  è  il  so t tosc ri t to  Dot t .  David e  Golfie ri,  Di rig e n t e  d el  S e t to r e  Polizia  
Loc ale  d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argin e;

VISTA la  s e g u e n t e  n o r m a tiva  vige n t e:
– D. Lgs. n .  5 0/2 0 1 6,  in p a r t icola r e  l’a r t .  1 0 5;  
– Re gola m e n to  Ge n e r al e  d 'Es ec uzion e  a p p rova to  co n  D.P.R.  d el  0 5/1 0/2 0 1 0,  n .  2 0 7,  
p e r  la p a r t e  a n co r a  vig e n t e;

Tu t to  ciò p r e m e s so,

DETERMINA

di  a u to rizza r e  a  s u b a p p al t a r e  le  p r e s t azioni  p e r  la  r e alizzazion e  di  op e r e  e dili  e  civili  
n o n c h é  d elle  op e r e  di  impia n tis tica  p e r  l’ins t allazion e  di  d u e  r ilev a to ri  
m o no di r ezion ali  fissi  e d  o molog a ti  di  r ilev a m e n to  d ella  veloci t à  di  c ui  all’is t a nz a  di  
s u b a p p al to,  a gli  a t ti  d el  P ro t .  Ge n.le  a l  n .  3 4 1 3 7  d el  0 9/0 6/2 0 2 1,  n ell’a m bito  d ella  
p roc e d u r a  n e gozia t a  di  Richies t a  di  Offe r t a  (R.d.O.)  n .  2 7 2 3 4 2 6  e s p e r i t a  s ul  M e rc a to  
el e t t ro nico  d ella  Pu b blica  Amminis t r azion e  (M.e.P.A.)  di  Con sip  S.p.A.,  p e r  l 'a cq uis to  
d el  s e rvizio  di  ins t allazion e,  nole g gio  e  m a n u t e nzion e  di  d u e  r ileva to ri  
m o no di r ezion ali  fis si  e d  o molog a ti  p e r  il  ril eva m e n to  d elle  violazioni  a i  limi ti  di  
velocit à  p r evis ti  d al  Codice  d ella  s t r a d a ,  in  m o d ali t à  a u to m a tic a,  p e r  u n a  s p e s a  
co m ples siva  p r e s u n t a  p a ri  a d  Eu ro  1 6.1 4 2,0 0,  ol t r e  IVA 2 2 %,  di  c ui  co m ples sivi  E u ro  
3.9 0 0,0 0  p e r  on e ri  d ella  s icu r ezza  no n  so g g e t ti  a  ri b a sso,  ai  s e g u e n ti  op e r a to ri  
e co no mici s u b a p p al t a to ri:
- S ali-Ver  S rl,  co n  s e d e  leg al e  a  Re g gio  E milia  (RE), in  Via C. Boe t ti  n .  1 2,  C.F  e  P.IVA  
0 2 4 2 1 9 5 0 3 5 9,  p e r  la p a r t e  r e l a tiva  alla  r e alizzazion e  di  op e r e  e dili e  civili ;
- M aioli &  C. S n c  di  M aioli Lib a n  S e rvizi Tecnologici,  co n  s e d e  leg al e  a d  Albin e a  (RE),  
in  Via  M.  M ela to  n .  1 4/A,  F r az.  Borz a no,  C.F  e  P.IVA 0 0 2 6 4 2 2 0 3 5 1,  p e r  la  p a r t e  
r el a tiva  alla  r e alizzazion e  di  op e r e  di impia n tis tica ;

di  d a r e  a t t o  c h e  l’efficaci a  d el  p r e s e n t e  p rovve dim e n to  è  vincola t a  d al  r i sco n t ro  
co nc e r n e n t e  le  ve rifich e  d el  poss e sso  d ei  p r e sc ri t ti  r e q uisi ti  co m e  p r evis to  d all’a r t .  
3 2,  c.  7 ,  d el  Codic e  d ei  con t r a t ti  p u b blici;

di  t r a s m e t t e r e  co pia  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  all’op e r a to r e  e co no mico  
a g giu dica t a rio d ell’ap p al to  in  og g e t to  SICURSAT S.r.l.;

di  o t t e m p e r a r e  a gli  ob blighi  p r evis ti  d all ' a r t icolo  2 3  d el  D.  Lgs  3 3/2 0 1 3  m e dia n t e  la  
p u b blic azion e  s ul  si to  int e r n e t  d ell 'En t e ,  s ezion e  “Amminis t r azion e  Tr as p a r e n t e”,  
so t tos ezion e  “Provve di m e n ti”, d ei  d a ti  r ichie s ti in for m a to  t a b ella r e  a p e r to.





Il Dirige n t e  di S e t to r e   DAVIDE GOLFIERI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Aut or izz az i o n e  a l  s u b a p p a l t o  n  1  d e l  2 0 2 1  p er  la  r e a l i zz az i o n e  d i  o p e r e  
e d i l i  e  c ivi l i  n o n c h e  d e l l e  o p er e  d i  i m pi a n t i s t i c a  p e r  l  i n s t a l l az i o n e  d i  d u e  
ri l ev a t ori  m o n o d ir e z i o n a l i  f i s s i  e d  o m o l o g a t i  d i  ri l ev a m e n t o  d e l l a  v e l o c i t a  
n e l l  a m b i t o  d e l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  a i  s e n s i  d e l l  ar t  1  c  2   l e t t .  B  d e l  d  l   
7 6  d e l  2 0 2 0   c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0  d e l  2 0 2 0 ,  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  
Off ert a   R d  o    n   2 7 2 3 4 2 6  e s p e r i t a  s u l  M e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr az i o n e  M e p a  d i  Co n s i p  SPA  p er  l  a c q u i s t o  d e l  s e rviz i o  d i  
i n s t a l l az i o n e   n o l e g g i o  e  m a n u t e n z i o n e  d i  d u e  ri l eva t ori  m o n o d ir e z i o n a l i  
f i s s i  e d  o m o l o g a t i  p e r  i l  ri l eva m e n t o  d e l l e  vi o l a z i o n i  a i  l i m i t i  d i  v e l o c i t a  
pr evi s t i  d a l  Co di c e  d e l l a  s tr a d a   i n  m o d a l i t a  a u t o m a t i c a   CIG  8 5 8 0 1 3 0 3 4 4  
”,  n°  1 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 1/06/20 2 1

DAVIDE GOLFIERI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


